



Atti 1059/2018 all. 12

**MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ADEGUAMENTO DEL SISTEMA PRIVACY DEL GDPR, NUOVO CODICE
PRIVACY**

CHIARIMENTO 4 DEL 26 APRILE 2018

DOMANDA

Che sia ammessa la partecipazione in RTI.

In caso affermativo, si segnala che l'unica forma di partecipazione selezionabile a sistema è quella "singola" e quindi si chiede come procedere nell'eventualità in cui si decidesse di partecipare in raggruppamento

RISPOSTA

Se si ritiene opportuno costituire una RTI per partecipare alla manifestazione di interesse è opportuno dichiararne l'intenzione. In tal caso anche la mandante deve presentare i documenti richiesti nella manifestazione d'interesse necessari a dimostrare il possesso dei requisiti in capo alla RTI.

Pertanto, la domanda di partecipazione dovrà essere inserita a sistema selezionando la voce unica "singola".

DOMANDA

Con riferimento al secondo e al terzo bullet del paragrafo "Requisiti minimi richiesti agli operatori economici", si chiede di produrre contratti e fatture relativi alle esperienze in ambito di applicazione codice privacy in strutture sanitarie e i cv delle risorse del team che lavoreranno al servizio e che questa sia l'unica e più che esaustiva documentazione richiesta.

Diversamente, si chiede di elencare, nello specifico, la tipologia di documentazione di comprova richiesta;

RISPOSTA

Per quanto riguarda l'esperienza documentata in ambito di applicazione codice privacy in strutture sanitarie, è sufficiente rassegnare: un elenco delle strutture sanitarie, descrizione del contratto in essere e valore economico per ogni contratto.

Per quanto concerne il valore qualitativo delle risorse umane si conferma la necessità di produrre quanto richiesto in merito alle risorse umane: CV, esperienza documentata di applicazione delle attività oggetto dell'appalto in ambito sanitario, corsi effettuati.

DOMANDA

Con riferimento all'attività "Predisposizione, in collaborazione con il personale individuato della Fondazione, alla redazione dell'informativa che deve essere esposta dal 25 maggio 2018 in tutti i luoghi ove vi sono pazienti (casse ambulatori, degenze, ambulatori, aree di attesa)", si chiede di chiarire se si tratta di una unica informativa o di informative distinte e per quali trattamenti la stessa / le stesse è/sono previste.





Comprendere in particolare se si tratta di un'informativa diversa e ulteriore rispetto a quella da dare all'interessato al momento del contatto con la struttura;

RISPOSTA

Si tratta di una informativa unica al contatto con la struttura.

DOMANDA

Con riferimento all'attività di "redazione del consenso al trattamento dei dati che dovrà essere preparato per i pazienti ambulatoriali e quelli degenti che dovrà essere poi informatizzato nella nostra CCE", non vi è alcuna attività da svolgere con riferimento alle informative cui i consensi si riferiscono;

RISPOSTA

Si conferma

DOMANDA

Con riferimento all'attività di "individuazione e redazione dei criteri e delle modalità necessari per la nomina del DPO", se l'attività è limitata al supporto nella predisposizione della documentazione di nomina o se viene richiesto un supporto di metodo nella individuazione e collocamento della figura del DPO all'interno dell'organizzazione;

RISPOSTA

Solo documentazione per la nomina.

DOMANDA

Con riferimento all'attività di "individuazione e la redazione dei criteri e delle modalità necessari per la nomina del titolare del trattamento", posto che il titolare del trattamento non è nominato, ma è tale in funzione di un rapporto che ha con l'interessato o con soggetti terzi che gli trasferiscono dei dati per i quali acquisisce il ruolo di titolare, si chiede di chiarire se la Vostra esigenza è quella di essere supportati nella corretta qualificazione del ruolo della Fondazione (di titolare o responsabile) con riferimento a specifici trattamenti;

RISPOSTA

Sì, si richiede il supporto nell'individuazione.

DOMANDA

Con riferimento all'attività di "individuazione e redazione dei criteri e delle modalità necessari per la nomina dei responsabili esterni", se l'attività consista nella definizione astratta di pre requisiti (qualifiche, competenze etc.) che un responsabile del trattamento deve possedere per entrare in rapporto con la Fondazione o se sia richiesta la predisposizione di uno o più schemi di atto di nomina a responsabile che tenga conto degli interessi e delle specificità del trattamento, ovvero entrambe le cose;

RISPOSTA

Sì, si richiede la predisposizione di atti di nomina.

DOMANDA

Con riferimento all'attività di "individuazione e la redazione dei criteri e delle modalità necessari per l'identificazione dei referenti privacy interni", se l'attività consista nel supporto all'individuazione dei soggetti che in relazione alle funzioni svolte devono assumere un ruolo interno nella gestione della privacy o se venga richiesta anche la redazione dei poteri da attribuire ai medesimi;



RISPOSTA

Si, consiste nel supporto all'individuazione dei soggetti che in relazione alle funzioni svolte devono assumere un ruolo interno nella gestione della privacy o se venga richiesta anche la redazione dei poteri da attribuire ai medesimi

DOMANDA

Che l'attività di "predisposizione di un piano di incarico di tutti coloro che trattano i dati" consista nella predisposizione dello schema di atto di conferimento di istruzioni al soggetto incaricato di trattare i dati;

RISPOSTA

Si conferma.

DOMANDA

Che l'attività di "preparazione del registro dei trattamenti da compilare" consista nella sola predisposizione dello schema di registro e non nell'attività di popolamento dello stesso;

RISPOSTA

L'attività di preparazione del registro dei trattamenti da compilare consiste sia nella predisposizione dello schema di registro che nell'attività di popolamento dello stesso;

DOMANDA

L'attività di "redazione di nuovi contratti e di contratti in essere, nonché dei consensi per il trattamento dei dati delle sperimentazioni" è da riferire alle sole clausole rilevanti a fini privacy e conoscere il numero di contratti per il quale verrebbe richiesto il supporto.

RISPOSTA

E' da riferire alle sole clausole rilevanti a fini privacy. Al momento attuale il numero dei contratti non è quantificabile.

DOMANDA

Alla luce delle domande di chiarimento richieste e del loro tenore, al fine di formulare un'offerta con il più elevato livello qualitativo, si chiede cortesemente di voler accordare una proroga della scadenza dei termini previsti per la presentazione dell'offerta.

RISPOSTA

Posto che la scadenza per l'applicazione del regolamento UE è ormai prossima, e tenuto conto sia degli incompressibili tempi tecnico-amministrativi necessari per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare le attività richieste sia delle attività da effettuare per adeguarsi alla normativa, questa Amministrazione non può concedere ulteriori proroghe rispetto alle scadenze indicate nella manifestazione di interesse già pubblicata.


IL DIRETTORE
U.O.C. ACQUISTI, APPALTI, LOGISTICA
(Paolo Cassoli)

Procedimento presso l'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica
Responsabile del Procedimento: Ing. Paolo Cassoli
Pratica trattata da: dott. Giorgio Riccardo Ruscica

